
 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 21 Speciale
(Gare)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                     - L’AQUILA, 23 FEBBRAIO 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte III 

 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI 
Avviso di appalto aggiudicato relativo 

alla gara, con procedura aperta, per 
l’affidamento della fornitura di materiale di 
consumo originale, rigenerato ed accessorio 
per apparecchiature informatiche della 

Giunta Regionale d’Abruzzo comprensiva 
del ritiro e smaltimento materiale obsoleto.
............................................................... Pag. 3 

 
COMUNE DI ALFEDENA (AQ) 

Avviso d’asta per la vendita di n. 1560 
piante d’alto fusto di faggio radicate nel 
bosco Campitelli (part. 10B) prezzo a base 
d’asta € 53.800,00 (Cinquantatremilaotto-
cento) – 2° esperimento........................ Pag. 3 

 
COMUNE DI ANCARANO (TE) 

Bando di Gara Pubblico Incanto. Lavori 
di realizzazione di un impianto sportivo 
polifunzionale coperto. ........................ Pag. 5 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 Speciale (23.02.2005) 

 

COMUNE DI FOSSA (AQ) 
Avviso esito di gara esperita relativa ap-

palto lavori di costruzione collettore rete 
fognante ed impianto di depurazione............
............................................................... Pag. 5 

 
ANAS - S.P.A. 

COMPARTIMENTO DELLA VIABILITÀ 
PER L’ABRUZZO (AQ) 

Avviso di post-informazione di Gara 
d’Appalto n. 46/2004. .......................... Pag. 6 

 
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE 

TERAMO 
Bando di gara mediante licitazione pri-

vata per l’affidamento dei lavori di comple-
tamento di una RSA in Giulianova. .. Pag. 6 

 



Anno XXXVI - N. 21 Speciale (23.02.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

 

 
PARTE III 

 
AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 

 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI 
Avviso di appalto aggiudicato relativo al-

la gara, con procedura aperta, per 
l’affidamento della fornitura di materiale di 
consumo originale, rigenerato ed accessorio 
per apparecchiature informatiche della 
Giunta Regionale d’Abruzzo comprensiva 
del ritiro e smaltimento materiale obsoleto. 
1. Ente appaltante: Regione Abruzzo - Dire-

zione Programmazione Risorse Umane Fi-
nanziarie e Strumentali - Servizio Appalti 
Pubblici e Contratti - Via Leonardo da Vin-
ci, 6 - 67100 L’Aquila Tel. 0862-363344 - 
fax 0862 - 363332; 

2. Procedura di gara prescelta: aperta - pubbli-
co incanto 

3. descrizione: fornitura materiale di consumo 
originale, rigenerato ed accessorio, per ap-
parecchiature informatiche della Giunta Re-
gionale d’Abruzzo comprensiva del ritiro e 
smaltimento del materiale obsoleto; 

4. data di aggiudicazione dell’appalto: 
12.01.2005 provvedimento n. DD4/07 del 
19.01.2005; 

5. criteri di aggiudicazione: importo comples-
sivo più basso ai sensi dell’art. 19 punto 1 
lett. a del D.lgs 358/92 e s.m.i.; 

6. offerte ricevute: n. 5; 

7. nome ed indirizzo del fornitore: impresa 
PIERLEONI - Via Zeddiani, 35 - ROMA; 

8. valore dell’offerta: Euro 88.040,70, IVA 
esclusa. 

L’Aquila lì 3.02.2005 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Ernesto Perinetti 

 

 
COMUNE DI ALFEDENA (AQ) 

Avviso d’asta per la vendita di n. 1560 
piante d’alto fusto di faggio radicate nel 
bosco Campitelli (part. 10B) prezzo a base 
d’asta € 53.800,00 (Cinquantatremilaottocen-
to) – 2° esperimento. 

IL SINDACO 

Rende noto che il giorno 18.03.2005 alle ore 
11,00 presso la sede municipale, sarà tenuta 
un’asta pubblica per la vendita di n. 1560 piante 
d’alto fusto di faggio. La vendita avverrà a 
corpo ed a tutto rischio, pericolo ed utilizzo del 
deliberatario. La gara si terrà con il metodo di 
cui all’art. 73 lett.c) del R.C.G.S. approvato con 
R.D. 23.5.1924 n. 827, e cioè con il metodo 
delle offerte segrete. 

L’aggiudicazione avverrà in favore del con-
corrente che offrirà il maggior aumento sul 
prezzo a base d’asta di € 53.800,00. Non si 
procederà all’aggiudicazione se perverrà una 
sola offerta. 

Per essere ammessi alla gara i concorrenti 
dovranno far pervenire entro le ore 12,00 del 
giorno 17.03.2005 ed esclusivamente a mezzo 
del servizio postale, in plico sigillato e racco-
mandato, quanto appresso indicato: 

1) quietanza del tesoriere comunale – Ban-
ca di Credito cooperativo di Roma filia-
le di Alfedena – comprovante 
l’effettuato deposito provvisorio di € 
12.000,00 (dodicimila + I.V.A. 20% o 
tramite vaglia postale intestato alla me-
desima; o assegno circolare intestato al 
comune; 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 Speciale (23.02.2005) 

 

2) Certificato rilasciato dalla Camera di 
Commercio Registro imprese di data 
non anteriore a mesi tre a quella fissata 
per la gara dal quale risulti che la socie-
tà non si trovi in stato di fallimento, li-
quidazione, o non ha presentato doman-
da di concordato preventivo e che pro-
cedure del genere non si sono verificate 
nell’ultimo quinquennio. Lo stesso certi-
ficato deve essere completato con il 
nominativo della persona designata a 
rappresentare ed impegnare legalmente 
la società stessa. 

Il certificato di cui sopra può essere so-
stituito dalla dichiarazione prescritta 
dall’art. 7 della Legge n. 93/1968. 

3) Certificato di idoneità rilasciato dal 
competente ispettorato ripartimentale 
delle foreste di data non anteriore a due 
mesi da quello della gara; 

4) Certificato generale del casellario giusi-
ziale in data non anteriore a mesi tre da 
quella fissata per la gara per il titolare 
dell’impresa concorrente alla gara (e per 
il direttore tecnico, se questi è persona 
diversa dal titolare). 

5) Per le Società Commerciali e le Coope-
rative: 

a) Certificato del casellario giudiziale di 
data non anteriore a tre mesi per tutti i 
componenti se trattasi di società in 
nome collettivo; 

 Per il direttore tecnico e per tutti gli 
accomandatari se trattasi di società in 
accomandita semplice; 

 Per il direttore tecnico e per gli ammi-
nistratori muniti di potere di rappre-
sentanza. 

6) Dichiarazione, in bollo, di essersi recato 
sul luogo del taglio e di aver preso vi-
sione delle condizioni locali, delle circo-
stanze generali e particolari relative alla 
utilizzazione del taglio e del capitolato 

d’oneri, che è in regola con gli obblighi 
relativi al pagamento dei contributi pre-
videnziali ed assistenziali a favore dei 
lavoratori, secondo la legislazione vi-
gente; 

7) Una procura speciale nel caso in cui il 
concorrente partecipi alla gara per mez-
zo di incaricato; 

8) Busta sigillata e controfirmata sui lembi 
contenente l’offerta percentuale 
d’aumento sul prezzo a base d’asta, in 
bollo e sottoscritta dall’offerente. 

Oltre detto termine non sarà ritenuta valida 
alcuna altra offerta anche se sostitutiva o ag-
giuntiva ad offerta precedente e non si farà 
luogo a gara di miglioria ne sarà consentita, in 
sede di gara, la presentazione di altra offerta. 

Il recapito del piego rimane ad esclusivo ri-
schio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, il 
piego stesso non giunga a destinazione in tempo 
utile. 

L’aggiudicatario dovrà rispettare le seguenti 
condizioni: 

a) Il prezzo di aggiudicazione deve essere 
pagato in unica soluzione entro 10 giorni 
dalla data di aggiudicazione. 

b) L’aggiudicatario ha l’obbligo di provve-
dere al versamento dell’IVA e resteran-
no altresì a suo carico tutte le spese di 
martellata, misurazioni, rilievi, d’asta, 
contrattuali ecc., per circa € 12.000,00 
presunte, salvo conguaglio, da affrontar-
si con deposito provvisorio. 

c) Il taglio dovrà essere ultimato entro 10 
mesi e lo sgombero entro 12 mesi dalla 
consegna. 

Il Presidente si riserva la piena ed insinda-
cabile facoltà di escludere dall’asta qualunque 
dei concorrenti, senza rendere note le ragioni 
del provvedimento e senza che l’escluso abbia 



Anno XXXVI - N. 21 Speciale (23.02.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

diritto ad indennizzi di sorta, non saranno altre-
sì ammessi alla gara coloro che non abbiano 
corrisposto somme dovute per altre vendite o 
abbiano comunque contestazioni o liti con 
l’amministrazione appaltante. 

Tutti gli atti relativi all’asta sono visibili 
nelle ore d’ufficio. 

Dalla Sede Municipale, lì 11.02.2005 

IL SINDACO 
Arch. Vittorio Amorosi 

IL RESPONSABILE U.T.C. 
Geom. Attilio Spada 

 

 
COMUNE DI ANCARANO (TE) 

Bando di Gara Pubblico Incanto. Lavori 
di realizzazione di un impianto sportivo 
polifunzionale coperto. 

 
STAZIONE APPALTANTE: Comune di 

Ancarano Servizio Tecnico - Piazza Roma n. 1 
- Ancarano (TE) - Italia - tel. 0861/870913 - 
Fax. 0861/86356; 

PROCEDURA DI GARA: pubblico incan-
to ai sensi della legge 109/1994 e successive 
modificazioni con aggiudicazione in caso di 
unica offerta; con esclusione automatica delle 
offerte ai sensi dell’art. 21, comma 1 bis. dalla 
legge 109/94 nel testo vigente; 

importo complessivo dell’appalto (com-
presi oneri per la sicurezza): euro 711.055,95 
(settecentocinquantacinquemila/95) - categoria 
prevalente OG1 classifica III; 

oneri per l’attuazione dei piani della sicu-
rezza non soggetti a ribasso: euro 35.552,80 
(trentacinquemilacinquecentocinquantadue/80); 

modalità di determinazione del corrispet-
tivo: a corpo ai sensi di quanto previsto dal 
combinato disposto degli articoli 326, secondo 
comma, della legge n. 2248 del 1865; 45 com-

ma 6 e 90 comma 5 del DPR 554 1999; 19 
comma 4, e 21 comma 1 lettera b) della legge 
109/94 nel testo vigente; 

TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E DATA 

DI APERTURA DELLE OFFERTE: 

termine per la presentazione delle offerte; 
04.04.2005 - indirizzo: Comune di Ancarano, 
Servizio Tecnico, Piazza Roma 1 - 64010 An-
carano (TE); modalità di presentazione delle 
offerte: secondo quanto previsto nel disciplina-
re di gara; 

apertura delle offerte: seduta pubblica 
presso il Comune di Ancarano all’indirizzo di 
cui al punto 6.2 alle ore 9,30 del giorno 
07.04.2005; 

il disciplinare di gara contenente le norme 
integrative del presente bando relative alle 
modalità di partecipazione alla gara, alle moda-
lità di compilazione e presentazione 
dell’offerta, ai documenti da presentare a corre-
do della stessa ed alle procedure di aggiudica-
zione dell’appalto, nonché gli elaborati grafici, 
il computo metrico, il piano di sicurezza, il 
capitolato speciale di appalto e schema di con-
tratto sono visibili presso l’Ufficio Tecnico dal 
mercoledì al sabato dalle ore 12,00 - 14,00. 

 
 

COMUNE DI FOSSA (AQ) 
Avviso esito di gara esperita relativa ap-

palto lavori di costruzione collettore rete 
fognante ed impianto di depurazione. 

AVVISO DI GARA ESPERITA 

Si rende noto che in data 04.02.2005 è stata 
esperita una gara di pubblico incanto, ai sensi 
della legge n° 109/1994 e successive modifiche, 
per l’appalto dei lavori di costruzione collettore 
rete fognante ed impianto di depurazione.  



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 Speciale (23.02.2005) 

 

L’appalto è stato aggiudicato alla Ditta CO-
LANZI Pietro con sede in Casoli (CH) con il 
ribasso del 23,111% e per un importo netto di  
€. 640.861,90 oltre Iva. 

Ditte partecipanti n° 41. 

Fossa, lì 11.02.2005 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ROSA Loreto 
 

 
ANAS - S.P.A. 

COMPARTIMENTO DELLA VIABILITÀ 
PER L’ABRUZZO (AQ) 

VIA XX SETTEMBRE - 67100 L’AQUILA 
0862-4351- FAX 0862-61983 

Avviso di post-informazione di Gara 
d’Appalto n. 46/2004. 

Avviso di post-informazione (Legge n. 
109/94 s.m. – Legge n. 55/90) 

Gara d’Appalto n. 46/2004 

Pubblico Incanto 

S.S. n. 17 “dell’Appennino Abruzzese” – 
Tronco: Km. 91+700 – 151+035; 

Provincia di L’Aquila; 

(CUP – F47H04000460001); 

Lavori di manutenzione straordinaria dei 
piani viabili; - (ex Cap. 727-2004); 

Perizia n. 120 del 4.08.2004; D.C. n. 17441 
del 6.08.2004; 

Tempo utile esecuzione lavori giorni 90 
(novanta); 

Importo a base d’asta: €. 873.387,68.= com-
prensive di €. 26.201,63.= per oneri della sicu-
rezza non soggetti a ribasso; 

Pagamenti in acconto: €. 400.000,00.=; Ca-
tegoria prevalente: OG3 – Class. III° 

- Ulteriori categorie: OS10 – Classifica I°; 

- Imprese partecipanti: n. 97 – Impresa 
aggiudicataria: Impresa Benito Stirpe 
Costruzioni Generali Spa – Torrice (FR) 
– Ribasso: 19.28%; 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Valerio Mele 

REGGENTE AREA AMMINISTRATIVA 
Dr. Donato Di Pompeo 

 
 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE 
TERAMO 

CIRCONVALLAZIONE RAGUSA n. 1 – 64100 
TERAMO 

Bando di gara mediante licitazione priva-
ta per l’affidamento dei lavori di completa-
mento di una RSA in Giulianova.  

Il Responsabile unico del procedimento Ing. 
Corrado Foglia rende noto che con atto delibe-
rativo n. 150 adottato dall’Azienda USL di 
Teramo in data 08.02.05, è stata indetta una 
gara mediante licitazione privata, applicando le 
procedure accelerate di cui all’art. 81 del DPR 
554/99 e con le modalità e condizioni appresso 
specificate: 

1. SOGGETTO APPALTANTE: Azienda 
Unità Sanitaria Locale – Teramo – Circ.ne 
Ragusa, 1, 64100 Teramo – Tel. 
0861/420326/7, telefax 0861/420338, e-
mail: marco.cimini@aslteramo.it. 

2. OGGETTO DELL’APPALTO: Licita-
zione privata per l’affidamento dei lavori di 
completamento di una RSA in Giulianova. 

3. MODALITÀ DI PAGAMENTO DEL 
CORRISPETTIVO: Il pagamento delle 
prestazioni sarà effettuato a corpo e a misu-



Anno XXXVI - N. 21 Speciale (23.02.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

ra ai sensi degli artt. 19 co.4 e 21 lettera c) 
della L. 109/94. 

- Lavori a corpo €. 61.911,76 

- Lavori a misura €. 822.150,32 

4. IMPORTO A BASE DI GARA:  
€ 884.062,08 (ottocentoottantaquattromila- 
sessantadue/08) + IVA oltre a € 26.521,86 
(venticinquemilacentotrentasei/67) per one-
ri relativi alla sicurezza (non soggetti a ri-
basso). 
Categoria prevalente: OG1 
Categoria scorporabile non subappalta-
bile: OG11 
Lavorazioni di cui si compone 
l’intervento: 

 
Lavorazione Categoria Importo in 

Euro 
Edifici civili ed 
industriali ecc. 

OG1 €. 550.225,83 

Impianti tecno-
logici 

OG11 €. 333.836,25 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
Sarà esperita apposita licitazione privata 
adottando il metodo di aggiudicazione di 
cui all’art. 21 della Legge n. 109/94 e succ. 
mod. ed int. e cioè al prezzo più basso me-
diante massimo ribasso percentuale, rispet-
to all’importo dei lavori posto a base di ga-
ra, con la procedura di esclusione automati-
ca delle offerte anomale ai sensi dell’art. 21 
comma 1 L. 109/94. Il prezzo deve essere 
comunque inferiore a quello posto a base di 
gara al netto degli oneri per l’attuazione dei 
piani della sicurezza di cui al punto 3 del 
presente bando. Si procederà 
all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente. In caso di offerte 
uguali si procederà per sorteggio. 

6. LUOGO DI ESECUZIONE 
DELL’APPALTO: Giulianova (TE) S.S. 
80. 

7. TERMINE DI ESECUZIONE 
DELL’APPALTO: Il tempo utile per dare 
ultimati i lavori con esito favorevole è di 
giorni 300 (trecento) naturali e consecutivi 
a partire dal verbale di consegna. 

8. CAUZIONE E GARANZIE: In sede di 
lettera d’invito, saranno specificate le mo-
dalità, le forme ed i particolari delle garan-
zie che i partecipanti dovranno presentare, 
ai sensi dell’art. 30, L. 109/94. Si applicano 
le disposizioni previste dall’art. 8 co. 11 
quater della L. 109/94. 

9. FINANZIAMENTO DEI LAVORI E 
MODALITÀ DI PAGAMENTO: Per 
una parte (€. 954.337,86) attraverso il pro-
gramma di interventi in edilizia sanitaria ex 
art. 20 L. 67/88 coofinanziato da parte dello 
Stato per il 95% e da parte della regione 
Abruzzo per il 5% con mutuo già contratto 
con la Cassa Depositi e Prestiti con i fondi 
del risparmio postale. Per la restante parte 
(€. 250.000,00) direttamente dalla Regione 
Abruzzo. 

10. SOGGETTI AMMESSI A PARTECI-
PARE: Sono ammessi a partecipare i sog-
getti di cui all’art. 10 co.1 della L. 109/94 
costituite da imprese singole o imprese riu-
nite o consorziate, ai sensi degli articoli 93, 
94, 95, 96 e 97 del DPR 554/1999, ovvero 
da imprese che intendano riunirsi o consor-
ziarsi ai sensi dell’art. 13 comma 5 della 
legge 109/94, nonché concorrenti con sede 
in altri stati membri dell’Unione Europea 
alle condizioni di cui all’art. 3 comma 7 del 
DPR 34/2000. 

11. VALIDITÀ DELLE OFFERTE: Le of-
ferte delle ditte concorrenti rimarranno fisse 
ed immutabili per un periodo di 180 gg. de-
correnti dalla presentazione. Decorso tale 
termine e qualora l’Ente appaltante non a-
vesse provveduto all’aggiudicazione delle 
opere, gli offerenti hanno la facoltà di svin-
colarsi dalle proprie offerte. 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 Speciale (23.02.2005) 

 

12. OFFERTE ANOMALE: L’Ente 
appaltante procederà all’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte anomale, 
ai sensi dell’art. 21, comma 1 bis, della L. 
109/94 e succ. mod. ed int.. Nel caso di of-
ferte ammesse in numero inferiore a cinque 
non si procederà a esclusione automatica, 
ma l’Amm.ne sottoporrà a verifica le offer-
te anormalmente basse ai sensi dell’art. 89, 
co4 DPR 554/99. 

13. CONDIZIONI MINIME DI 
CARATTERE ECONOMICO E 
TECNICO NECESSARIE PER LA 
PARTECIPAZIONE: I concorrenti 
devono possedere attestazione SOA, in 
corso di validità, ai sensi dell’art. 8 della L. 
109/94 e DPR 34/2000, adeguata per 
categoria ai valori di gara. L’attestazione 
deve essere posseduta per la categoria pre-
valete OG1 classifica II e per la categoria 
scorporabile non subappaltabile OG11 clas-
sifica II.  

Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi 
dell’art. 10 co. 1 lett. d), e) ed e-bis) della 
legge 109/94 e successive modificazioni i 
suddetti requisiti devono essere posseduti 
nella misura di cui all’art. 95 co. 2 del DPR 
554/1999 in caso di associazioni di tipo o-
rizzontale, e nella misura di cui all’art. 95 
co. 3 del medesimo DPR in caso di associa-
zioni di tipo verticale. 
 

14. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE 
DELLE DOMANDE DI PARTECIPA-
ZIONE ALLA LICITAZIONE: La do-
manda di partecipazione redatta in carta 
semplice e in lingua italiana deve essere in-
viata, a mezzo di raccomandata A.R. del 
servizio postale, ovvero mediante agenzia 
di recapito autorizzata o in alternativa an-
che a mano, in plico sigillato, recante all’ 
esterno l’oggetto della gara, e pervenire, a 
pena di esclusione, entro sedici giorni dal-
la data di pubblicazione sul B.U.R.A., al 

seguente indirizzo: Azienda Unità Sanitaria 
Locale di Teramo, Circonvallazione Ragu-
sa, 1 – 64100 – Teramo. 

Sull’esterno della busta dovrà essere ripor-
tata l’indicazione del mittente, nonché la dicitu-
ra: 

Richiesta di invito alla licitazione per 
l’affidamento dei lavori di completa-
mento di una RSA in Giulianova. 

La domanda deve essere sottoscritta, a pe-
na di esclusione, da persona abilitata ad 
impegnare il concorrente e deve inoltre ri-
portare l’indirizzo di spedizione, il codice 
fiscale, e/o partita IVA, il numero del tele-
fono e del fax. In caso di associazione 
temporanea o consorzio già costituito, alla 
domanda deve essere allegato, in copia au-
tentica, il mandato collettivo irrevocabile 
con rappresentanza conferito alla mandata-
ria o l’atto costitutivo del consorzio; in 
mancanza la domanda deve essere sotto-
scritta dai rappresentanti di tutte le imprese 
associate o consorziate ovvero da associar-
si o consorziarsi. 

Alla domanda, in alternativa 
all’autenticazione della sottoscrizione, de-
ve essere allegata,a pena di esclusione, co-
pia fotostatica del documento di identità 
del sottoscrittore. 

15. DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE: 
Alla domanda di partecipazione a pena di 
esclusione deve essere allegata apposita di-
chiarazione redatta in lingua italiana o cor-
redata di traduzione giurata, sottoscritta dal 
legale rappresentante della singola impresa 
o dai legali rappresentanti delle imprese 
che costituiscono o costituiranno 
un’associazione, un consorzio o un GEIE, 
(gruppo europeo di interesse economico), 
con la quale si attesti quanto segue:  



Anno XXXVI - N. 21 Speciale (23.02.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

a) che l’impresa non si trova in alcuna delle 
cause di esclusione dalla gara previste 
nell’art. 75,co. 1 lett. a), b), c), d), e), f), g), 
h) del DPR 554/99; 

b) che i soggetti indicati nell’art. 75, co.1 lett. 
b) e c) del DPR 554/99 non si trovano in al-
cuna delle cause di esclusione ivi previste;  

c) che nei propri confronti, negli ultimi cinque 
anni, non sono stati estesi gli effetti delle mi-
sure di prevenzione della sorveglianza di cui 
all’art. 3 della L. 1423/56, irrogate nei con-
fronti di un proprio convivente; 

d) che non sono state emesse sentenze, ancor-
ché non definitive relative a reati che preclu-
dono la partecipazione del concorrente alle 
gare d’appalto 

e) le eventuali imprese rispetto alle quali ai 
sensi dell’art. 2359 C.C. richiamato dall’art. 
10 – 1bis L. 109/94, il concorrente si trovi in 
situazione di controllo diretto o come con-
trollante o controllata (Non saranno ammessi 
alla gara i concorrenti che si trovino tra di 
loro in una delle situazioni di controllo di cui 
all’art. 2359 c.c. o in una situazione di colle-
gamento o di intreccio degli organi ammini-
strativi o di rappresentanza o tecnici che co-
munque non assicuri la piena autonomia e 
segretezza dell’offerta); 

f) di essere in regola con le norme che disci-
plinano  il diritto al lavoro  dei disabili, 
nonché, qualora la ditta abbia un n. di di-
pendenti superiore alle 15 unità, apposita 
certificazione rilasciata dagli uffici compe-
tenti dalla quale risulti l'ottemperanza al-
le norme della presente legge, pena l'e-
sclusione.  

g) di possedere l’attestazione di qualificazione 
SOA di cui all’art. 8 L. 109/94 e DPR 
34/2000, in corso di validità, (indicare nume-
ro, data di rilascio, società di attestazione, 

categorie e classifiche possedute), per cate-
gorie ed importi adeguati ai lavori da assu-
mere, secondo quanto indicato al punto 13 
del presente bando;  

oppure (nel caso di imprese stabilite in altri stati 
aderenti all’Unione Europea) 

- di essere in possesso dei requisiti previsti 
ai sensi dell’art. 3 co. 7 del DPR 34/2000, 
in base alla documentazione prodotta se-
condo le norme vigenti nei rispettivi paesi, 
nonché di essere in possesso di una cifra 
d’affari in lavori di cui all’art. 18, co. 2, 
lett. b), del suddetto DPR, conseguita nel  
quinquennio antecedente la data di pubbli-
cazione del bando, non inferiore a tre volte 
la percentuale dell’importo a base di gara 
di propria spettanza. 

La suddetta dichiarazione può essere sot-
toscritta anche dai procuratori dei legali 
rappresentanti ed in tal caso deve essere 
trasmessa la relativa procura.  

La medesima dichiarazione è resa e sotto-
scritta, con assunzione della piena respon-
sabilità, ai sensi della normativa vigente in 
materia di dichiarazione sostitutiva (DPR  
445/2000): è necessario allegare copia del 
documento d’identità. 

I concorrenti non residenti in Italia devono 
allegare dichiarazione idonea equivalente 
secondo la legislazione dello stato di ap-
partenenza. 

16. SUBAPPALTO: gli eventuali subappalti 
saranno disciplinati dalle vigenti leggi in 
materia. Ai sensi dell’art. 18 co. 3 bis L. 
55/90, l’Azienda USL non corrisponderà 
direttamente al subappaltatore o al cottimi-
sta l’importo dei lavori dagli stessi esegui-
ti. Pertanto, l’aggiudicatario è obbligato a 
trasmettere entro 20 gg. dalla data di cia-
scun pagamento effettuato nei confronti dei 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 Speciale (23.02.2005) 

 

subappaltatori o cottimisti, copia delle fat-
ture quietanzate relative ai pagamenti da 
esso aggiudicatario corrisposti, con 
l’indicazione delle ritenute di garanzia ef-
fettuate. 

17. TERMINE DI SPEDIZIONE DEGLI 
INVITI: Gli inviti a presentare l’offerta 
saranno inviati entro il termine massimo di 
120 giorni dalla data di pubblicazione del 
bando di gara. 

18. SUBENTRO DEL SUPPLENTE: 
L’Azienda USL si riserva la facoltà di in-
terpellare il secondo ed eventualmente il 
terzo classificato nei casi e per gli effetti 
previsti dall’art.10 comma 1 ter, della L. 
109/94. 

19. CONTROVERSIE: Per eventuali contro-
versie è stabilita la competenza del foro di 
Teramo; è esclusa la competenza arbitrale. 

20. TRATTAMENTO DEI DATI PERSO-
NALI: I dati personali relativi ai parteci-
panti alla selezione, salvo quanto previsto 
dalle normativa in materia di diritto di ac-
cesso, saranno oggetto di trattamento da 
parte dell’Amministrazione limitatamente 
e per il tempo necessario agli adempimenti 
relativi alla gara. 

21 PUBBLICAZIONE: Il presente bando è 
pubblicato sul B.U.R.A., per estratto su due 
quotidiani della Provincia di Teramo, 
sull’Albo Pretorio del Comune di Teramo, 
sull’Albo dell’Azienda USL di Teramo e 
sul sito www.aslteramo.it. 

22. Trattandosi di appalto di lavori finan-
ziato in parte dalla Cassa Depositi e Pre-
stiti, per quanto non previsto nel presente 
Avviso, si fa espresso riferimento, oltre 
che a tutte le normative vigenti in materia 
di LL.PP., anche, per quanto attinente, alla 
circolare n. 1207 del Gennaio 1996 avente 
ad oggetto “Istruzioni generali per 
l’accesso al credito della Cassa Depositi e 
Prestiti.” pubblicata sul supplemento ordi-
nario della Gazzetta Ufficiale n. 15 del 19 
gennaio 1996. 

Per quanto non espressamente previsto nel 
presente bando si rinvia alla normativa vigente 
in materia. 

Teramo, li 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Corrado Foglia 



Anno XXXVI - N. 21 Speciale (23.02.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 Speciale (23.02.2005) 

 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE 
E COMUNITARIE, RAPPORTI  ESTERNI 

Servizio BURA, Pubblicità ed Accesso 
 
 
 

Comunicazione ai Lettori 
 
 

Si avvisa che il Servizio in indirizzo sta programmando la pubblicazione di alcuni volumi che non 
rientrano tra le pubblicazioni in abbonamento e che verranno venduti alle seguenti condizioni: 
 
1. Raccolta Leggi Regionali anno 2004: Euro 10,00 (Determinazione dirigenziale n. DA4/17 del 

03.12.2002); 
 
2. Raccolta delle principali disposizioni statali e regionali su Dighe, Traverse e Invasi in Abruzzo: 

Euro 5,00 (Determinazione dirigenziale n. DA4/16 del 16.11.2004); 
 
3. Prezzario Opere Edili Euro 20,00 (Determinazione dirigenziale DA4/01 del 25.01.2005); 
 

Gli interessati all’acquisto di dette pubblicazioni, a partire dalla data del presente avviso, 
potranno farne richiesta, anche via fax - 0862/364665 - entro e non oltre il 28 febbraio p.v.. 

 
Nelle richieste dovrà essere indicato il numero di copie e la ricevuta del versamento per l’importo 

conseguente da effettuare sul c.c.p. n. 12101671, intestato a Regione Abruzzo Bollettino Ufficiale, 
67100 L’Aquila. 

 
Le pubblicazioni richieste potranno essere ritirate presso il B.U.R.A. oppure, spedite con spese a 

carico del destinatario all’indirizzo indicato nella richiesta. 
 

Si avvisa, altresì, che sono in corso di pubblicazione le leggi regionali: Rendiconto 2003, Finanziaria 
2005, Bilancio 2005, i cui allegati, ai sensi del comma 6) dell’art 8 della L.R.63/99, non rientrano 
nell’abbonamento, ma verranno venduti, a richiesta, al costo di € 3,00 (determina dirigenziale n° 
DA4/5 del 15.02.05) con le modalità sopra specificate. 

 
Il presente avviso è inserito anche nei siti: bura.regione.abruzzo.it  ed  urp.regione.abruzzo.it. 
 

 
 
 
 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


